Huad ignarus eram, quantum noua gloria, quantum
Et prædulce decus iuuenili in pectore posset:
Primitiae iuuenis misera, tantiq; laboris
Dura rudimenta: & nulli exaudita deorum
Vota precesq; meæ: vos o mea gaudia nata
Felices o tanti expertes usque doloris.

Contrà ego viuendo vici mea fata, superstes
Restarem ut genitor: Troum socia arma secutum
Obruerent Rutuli: telis animam ipse dedisse:
Atque hac pompa domum me, non Pallanta referret,
Infelix, non nate tibi sors ista, senectæ
Debita erat nostræ: salue mihi maxime nate,
Æternumq; vale. nec plura effatus, in ipsum
Concidit exanimis:

Hic

Hic iuuenem maesti sublimen in littore ponunt:
 Qualem uirgineo ddmessum police florem,
 Seu mollis uiola, seu languentit hyacinthi:
 Cum neq; fulgor ad huc, nec dū sua forma recessit:
 Non iam mater alit tellus, uiresq; ministrat.

A. P. U.

E X I T A L I A

Treis Charites Basilea tibi mors abstulit vna
 Progeniem Celi nobilis ausoniam:
 O pestem horrendam, qua sic grassata per urbem est,
 Ut sit in hac tanta nulla relicta Charis.

E I U S D E M.

O animæ quib. haud alia vñquam candiores
 Sunt sortita suis corpora sideribus:
 Tres simul ad superos anno rediſtis eodem,
 Peste vrbs affecta est quo Basilea graui:
 Nunc apud optatum dominum requiescite, sancta
 Aeternum cum aura, præq; potente patre.

Hi versus hic positi sunt quod tardius ex italia sunt allati.

Hasce epistolae cur addiderimus, benigne lector cordati & p̄ij facile perseintelligent. nam pr̄eter quāmquod a superiorē argumento minime alienē sunt, qui in rebus aduersis, atque adeo in morte ipsa priorum animus esse, quoque modo de diuina prouidentia sentire debeat, ostendunt. sicut enim in hoc viro pr̄eter alias diuinās animi dotes, admiranda quedam cœlestis prouidentiae scientia, & consolandi uis, qua uel iacentem excitare, atque abiectū erigere in spem bonam posset quod & nos sumus experti, & tu nobiscū, siue h̄ec, siue alias eius cōmentationes legens, recognoscēs & tanto lumine orbata ecclesiā dolebis, & de eius quiete, deo immortalī gratias ages immortales.

CAELIVS SECUNDVS CVRIO,

MARTINO BORRHAO THEOLOGO. 9.

Iigurum deo duce incolumes, et si mœrore pe-
ne enecti, peruenimus: speramus tamen hāc
peregrinationē deo per uestras preces opitu-
lante, nō nihil nobis ad ægritudinem hanc minuendam
profuturā. Valde tamē interea sumus de vestra, & ciuiū
reliquorū salute atque valetudine solliciti: nam et si spe-
ramus deum patrem, quæ eius bonitas est, mitius dein-
ceps acturum, tamen cum tantā eius seueritatem simus
experti, quin nobis omnibus plurimū timeamus, fieri
nullo modo potest. Oro igitur te, vt de tua domus toti-
usque ciuitatis statu, cuius salus atque incolumenta mihi
æque ac mea cara est, ad nos s̄epius & prolixè per-
scribas, vt vñā vobiscum & lugeamus & gaudeamus.
Literas pr̄eterea si quæ ad me aliunde misse fuerint (so-
let autem id crebro fieri) eas vt ad me quamprimum

perferricures, rogo. Cum filio meo, si, vt spero, venerit
quaे inter nos sunt constituta, perficies. quod si mea o-
pus esse præsentia duxeris, facies me certiorem, illico e-
nim accurram. Interea tibi, vxori, filię, domum, hortos,
reliqua, commendō. Aliud quod scribam nunc habeo
nihil; nisi, vt facitis, nos amare, vestrisque precibus deo
commendare, quod & nos pro vobis agimus, perseue-
retis: breui copiosius Deo volente percribam. Ego &
mea vxor tibi, vxori fœminæ optimæ, & Annæ suauissi-
mæ salutem: cui dices nos quod nobis discendentibus
suæ in nos benevolentia mnemosyno dedit, diligenter
seruatiros: quam & ipsam abeentes libenter nobiscum
aceperissemus, si ea carere potuissetis ad tempus: sed bre-
ui, ybi paulisper mea vxor ad se redierit, leuiusquè hæc
vulnera ferre cœperit, ad vos reuertemur. Vale.

Tiguri XXVI. Aug. M. D. LXIII.

M A R T I N V S B O R R H A V S

C. S. C. S. D.

Nos incolumes istuc peruenisse, vix dici potest
quantopere gauisi simus. Deum patrem oro
vobis istam incolumentatem cum istius vestri
angoris longe grauissimi alleuatione, diuturnam esse
velit. Quod autem rogas vt certiorē te faciam de nostra
ciuiumque nostrorum valetudine, scire te volo meam
quidem domū adhuc incolumem esse: sed tamen per
totam vrbum pestilentiam grauiter grassari: cuius ter-
minos cœlestis pater solus notos habet: quos & nume-
ro, & mensura, & pondere omnium in Christo præfixit.
Pergit hæc interim claros viros, & fœminas puellasque
& senatores, & ecclesiæ ministros, ex hoc mundo tolle-
re: sed quos diuina bonitas per mortem in vitam trans-
ferat

ferat: cuius præsens vita umbram præferat, verè nominibus carens. Præclare profecto agitur cum ijs qui tanta animi fortitudine hanc luem eiusque acerbitatem cū morte ultima omnium afflictionū meta tolerant: quod in tuis lectissimis filiabus, non sine admiratione, vidi mus. Hæc est dignitas regij spiritus Messiae, quo peccatum, calamitates, mors, inferniq; ferre æ portæ expugnā tur. De filio ne sis solitus, qui quidem nō tā tuus quām meus est: reliqua præterea de quibus scribis, non secus curabo atque si mea essent. Tu cum vxore tua fœmina sanctissima cura ut valeas: nam & nos valemus, quorum valetudo ex vestra pendet. Mea vxor & filia Anna ut vos amanter salutarem ipsarum nomine, rogant.

Basileæ X II Sept. M. D. LXIIIIL

MARTINVS BORRHAUS

C. S. C. S.

inis literis quas ad me scripsisti, per nostrum tabellarium respondi: in quibus certiore te facio de nostro & ciuium urbis nostræ statu: diriter quippe pestem in omne genus hominum grassari more iusti iudicis, qui in puniendo personæ rationem nullam dicit. Meam domū quod intactam haec tenus re liquit, non eius temeritati, sed diuinæ voluntati terminos tanto tyraño statuenti tribuo: nec tamen si ita deo placeat, recuso hanc hospitam domum recipere: impatiens ut secum afferat, recuso. Nā per hanc quæ in diuina prouidētia salutaria sūt, lethalia fiunt: ut quæ in oculis veteris hominis mortifera apparent, in dei prouidentia salubria cernuntur esse oculis noui hominis, qui sub pedibus peccatum, ægritudinem omnneq; genus calamitatū & mortem denique ipsam cum inferni ferreis.

ferreis portis, calcat, per eum qui horum omnium iure
victoris, dominus est, qui est Iesus Christus, in fœmore
suo scriptum habens: Rex regum & dominus dominan-
tium. Hæc de statu nostro. De literis curabo diligēter:
de eo quod à me consilium petis, nemo tibi melius con-
sulere poterit, quām tu, qui noris hanc peruagatam sen-
tentiam: Frons occipitio prior. Quod autē rogas, vt de
vrbis nostræ statu longas ad te literas dem, id perliven-
ter facerem, si res prosperæ essent: at, cum satis aduersæ
acerbæque sint, malo breuiter scribēdo eas dissimulare,
quām prolixè cōmemorando luctum tuum augere, qui
scribis te vna nobiscum & lugere & gaudere. Ad hæc
non est quod requiras a Borrhao longas quas det lite-
ras: hunc enim pro breuitate sua breues scribere decet:
nam breuia breues, & longa longos ornant. Quare mi-
charissime Cæli ne ex literarum prolixitate Borrhai a-
nimū æstimato, sed ex amoris spiritu, cuius nos admo-
net abbreviatū & consummatum verbum apud Iesaiam
editum. Tu vale cum pia vxore tua sorore nostra dile-
cta. Mea vos & Anna plurimum saulere iubet.

Basileæ X V Sept: M. D. LXIII.

M A R T I N U S B O R R H A Y S

C. S. P. C. S. D.

inas literas quas nuper ad te dedi arbitror re-
ditas esse: de statu vrbis nostræ certiore te
feci: hunc plane luctuosum esse: à quo tandem
nec mea familia liberatur, quin eā quoque lues cœpe-
rit infestare. nam hæc longe charissimam filiam probam
& vnicam Annam nimirum nostram corripuit die mar-
tis proximo qui fuit mensis huius XIX. Atis acer-
bus casus quoniam præuisus à me, vt ipse nosti, fuerat,

animum meum minus angit: & eadem consolatione patratus ille spiritus me consolatur, qua te ab initio in tuarum grauissimo casu coepit consolari. Per dei gratiam filia bono est animo: & existimat se tuas quas vnicē dilexit, secuturam: ego quoque mihi consto, fortiter ferebant quę eueniunt. Nā persuasum habeo aspera hæc & acerba a deo tanquam à patre qui nos amet, non ab eo tanquam irato iudice immitti, qui perdere nos cōdemnatos noxæ, nō seruare culpam Christo cōdonata, statuat: quin etiam pro clementia sua in crucis opprobrio splendorem cœlestis regni, in morte vitam natis suis ostendere cogitat. Sævit quidem satis diriter apud nos pestis, sed spes est fore breui hanc de sæuitie sua remissuram, ut est rerum omniū vicissitudo quā diuina prouidentia nostra cum salute temperat. Tu vale, cum dilecta & pia vxore tua cui omnia bona ego, vxor, & filia valde afflita, in Christo optamus: nosque vestris pijs precibus cōmendamus. Basileæ XII. Sept. M. D. L X I I I I .

MARTINVS BORRHAVS

C. S. C. S. P.

Pestis quæ hoc tempore longè latéque grassatur, meam domum quoque ut ad te proximè scripsi, inuasit non sine magno nostro luctu. Nos enim filia vatica, proba, & in omnibus nobis obsequente priuati sumus: cuius innocentia ut grata nobis fuit, & obedientia commoda, ita quod hac in nostra fene cōtute caremus, non leuem nobis dolorem afferat in vetere præsertim ac terreno homine qui in gaudendo & lugendo, super vitiosum amorem rationem ducit, non, neque, dei gloriam, neque illorum quos ille creatoris ac redēptoris iure in cœlestē regnum transtulit, salutē pon

ponderans. Itaque mi charissime Cæli, ut in vetere homine dolore nos affici sentimus ob filiam longe charissimam hinc abreptam, sic in nouo illo homine qui interior homo est, diuino spiritu Messiae tinctus, non mediocrem latitudinem capimus: quod persuasum habemus nostros liberos bene in dei timore educatos nobis non perire, cum ex hoc sæculo excedunt, neque amitti, sed præmitti: qui nimur ex mortali vita, in immortalem, ex afflictâ & misera, in tranquillam & felicem transfrantur. Hæc nos consolantur, que te quoque & tuam dilectam vxorem consolari non dubito: cum qua & cū omnibus bonis bene vale.

Basileæ XXIX. Sept. M. D. L X I I I .

C A E L . S E C . C V R I O , M A R T . B O R R A O .

P E R C H R . I . S . D .

uonam pacto te charissime frater cōsoler, qui ipse cōsolandus sum: nō video, priuatus enim es ea quæ tibi vnica filia fuit: nobis vero tribus amissis eadem tua quoque vnica erat & longe charissima quam si deo incolumem conseruare visum fuisset, non modo tibi matrique solatio extitisset, verùm nostrę quoque domus solitudinem pellere mœremque potuisset. At video quid Deus ille pater nobiscum agat: vult enim nos ab amore rerum terrenarum ad cælestium desiderium transferre dum charissim a quæq; nobis abripit, ac tanquam ab arbore radices & fibras quibus terræ infixi adh̄escimus succidit, quò facilius minoreque molestia hinc diuellamur: & ramos ne mundo fructus edant pariter caducos amputat, quos in cælestes hortos ad immortales ferendos transferat. Nos igitur hæc, ut à te rectè scribitur, non tanquam ab irato iudice,

qui

qui velit perdere, sed clementissimo patre, qui seruare
& bearē, accipiēmus, arbitrabimurque magno nos one-
re leuatos, quō expeditiores ad illam beatam vitam cō-
tendamus: nihilquē admodum sit, quod nos remoretur
aut abeentes oculos retorquere cogat: quod interdum
vel maximē pios & sanctos non parum solet mouere.

Quo æquiore animo nobis cœlestis agricola manus fe-
renda est, curas inanes ex animis nostris amputantis,
messemque suam demetentis, & triticum in horrea sua
reponentis, quæ nobis suo tempore cum ampliore men-
sura, tum etiam præstantiora remetiatur. Hac spe freti
quæ falli non potest, exiguum moram agricolaram
more alacres sustinere nos decet: expectantes beatam il-
lam spem, ut beatus Paulus ait, & aduentum magni Dei
qui hoc nostrum humile & terrenum corpus, ad corpo-
ris sui gloriōsi speciem conformabit. Nam nunc quidē
nostra liberorum quæ nostrorum vita in deo cum Chri-
sto ipso latet: uerum cum Christus vita nostra apparue-
rit, conspiciemur & ipsi cum eo in gloria. Sed quid ago
cum tu mi frater qui à me consolandus fueras, nō mo-
dō te, sed nos pariter consolari: tantum in te Christi
spiritus ille paracletus potest, quo nos quoque istic in
acerbissimis nostris casibus fulciebas: scilicet nō ex mū-
do, sed ex Deo vera consolatio petenda est. Facere ta-
men nō possum, ô mi frater quin exclamen, extorquet
enim à me atque exprimit hanc vocem dolor: ô charis-
sime, ô longe suauissimæ filiæ, quam repente, quam im-
becilles, quam vestra opera egentes nos deseruistis. vo-
bis quidē mali nihil, sed boni plurimū contigit: nostrum
est quicquid incomodi est, qui vobis destituti, multis in
commodis relicti atq; obiecti sumus. Vos etenim pedes
nostrī, vos manus, vos lingua, vos aures, oculi, animus
deniq; eratis: quid igitur superest nisi vt vos sequamur?

vt vna uobiscum laboribus, & malis huius adumbratae
vitæ, non expressæ & verae, defuncti quiescamus . Hoc
nostrum est desiderium, hæc patris cœlestis bonitas per
dominum nostrum Iesum Christum qui te cum coniuge
optatiss. qui nos ab eo pendentes solidè consoletur.
Breui ad uos cogito si deus voluerit. Vale. Tiguri Calen-
dis Octobris. M. D. L IIII.

M A R T I N U S B O R R H A V S

C. S. C. S. - D.

Has ad te scribo mi chariss. Cæli in nouo luctu.
interea nepos priuignæ filius quem domi e-
duco , & vxor mea charissima hoc pestifero
veneno cœperunt infici. Quis exitus tam grauis mor-
bi sit futurus , in coelesti patre exspecto. Hic, quoniam
res prosperas & aduersas certo numero numerat, certa
mensura , mensurat, certo pondere pond erat sub hoc
pondere, sub hac mensura, sub hoc numero leniter ac-
quiesco: qui certò sciam hunc numerum, mensuram, &
pondus dei patris, qui nobis in filio malum cupere ne
queat, numerum, mensuram, & pondus esse. Accedit ad
consolandum nos quod Seruator dominus Iesus dicit:
Iugentes esse beatos, qui in luctu & eo momentaneo
lætitiam æternam, in morte vitam, in crucis ignominia,
& acerbitate, immensa splendoris cælestis regni ponde-
ra, suis meditetur. Hinc nascitur hæc de salutari cruce
sententia: oportere per multiplices afflictiones ingredi
in regnum dei. Sic enim placuit cælesti patri vt vnà cū
Christo vnigena filio crucifixi , vna cum illo cælestem
gloriam adipiscamur. His meditandis nos consolari de-
bemus Cæli, amatiſſime. quod relinquum est, speramus
hanc luem breui desitaram, & iam desinit, vt audio.

Vale cum vxore tua charissima fœmina longè optima,
quam meo atque ægrotæ vxoris nomine amanter fa-
lutes oro. quæso ne vestris precibus nos iuuare cesse-
tis. Raptim Basileæ VI die octobris.

M. D. L X I I I .

LECTORI .S.

Eodem die quo proximam epistolam scripsit, in morbum pe-
stiferum incidit: atque eiusdem mensis undecima die, sine
ullo insigni doloris sensu in domino leniter obdormiuit. Vir oblin-
guarum peritiam, disciplinarum omnium excellentem cognitionem,
diuinasque ac theologo christiano dignas virtutes suspiciendus,
atque immortali memoria, quam suis præclaris commentati-
onibus ac monumentis copiaruit celebrandus. Huius
igitur tanti viri epithaphium, quod in eius monu-
mento inscriptum est, hic libuit ap-
ponere. Vale.

T. ET. V.

MARTINO BORRHAO STVGARDIANO SACRAE THEOLOGIAE PROFESSORI EXIMIO ET NVNQVAM INTERMORITVRIS IN OMNI LITERARVM GENERE LVCUBRATIONIBVS CELEBERIMO: POST MVLTA VITAE ET ERVDITIONIS PRAECLARA EXEMPLA MORTE PLACIDISSIMA,
HUMANIS EXEMPTO: